<p style="text-align: center;"><b>11</b></p> <p style="text-align: center;"><b>Gai 4.2-3</b></p> <p>2. In personam actio est, qua agimus cum aliquo, qui nobis vel ex contractu vel ex delicto obligatus est, id est, cum intendimus dare facere praestare oportere.</p> <p>3. In rem actio est, cum aut corporalem rem intendimus nostrum esse, aut ius aliquod nobis competere, veluti utendi fruendi, eundi agenda aquamve ducendi vel altius tollendi prospiciendive; aut cum actio ex diverso adversario est negativa.</p>	<p style="text-align: center;"><b>11</b></p> <p style="text-align: center;"><b>Gai 4.2-3</b></p> <p>2. È personale l'azione con cui agiamo contro qualcuno che ci è obbligato per contratto o per delitto, ossia quando pretendiamo "doversi dare fare prestare".</p> <p>3. È reale l'azione quando pretendiamo che una cosa corporale sia nostra, o che ci competa qualche diritto, come di uso o di usufrutto, di servitù di passaggio in proprio e con animali, o di condurre acqua, o di costruire edifici più alti, o di veduta; o quando l'azione dell'avversario è la negatoria.</p>
<p style="text-align: center;"><b>12</b></p> <p style="text-align: center;"><b>Gai 1-8</b></p> <p>8. Omne autem ius, quo utimur, vel ad personas pertinet vel ad res vel ad actiones. Sed prius videamus de personis.</p>	<p style="text-align: center;"><b>12</b></p> <p style="text-align: center;"><b>Gai 1-8</b></p> <p>8. Tutto il diritto che vige fra noi, attiene o alle persone, o alle cose, o alle azioni. E prima trattiamo delle persone.</p>
<p style="text-align: center;"><b>13</b></p> <p><b>D. 1.5.26 (IULIANUS libro sexagesimo mono digestorum)</b></p> <p>Qui in utero sunt, in toto paene iure civili intelleguntur in rerum natura esse. Nam et legitimae hereditates his restituuntur: et si praegna mulier ab hostibus capta sit, id quod natum erit postliminium habet, item partis vel matris conditionem sequitur: praeterea si ancilla praegnas subrepta fuerit, quamvis apud bonae fidei emptorem pepererit, id quod natum erit tamquam furtivum usus non capitur: his consequens est, ut libertus quoque, quamdiu patroni filius nasci possit, eo iure sit, quo sunt qui patronos habent.</p>	<p style="text-align: center;"><b>13</b></p> <p><b>D. 1.5.26 (GIULIANO nel libro sessantanovesimo de' Digesti)</b></p> <p>Coloro che sono nell'utero quasi in tutto il corpo del diritto civile si intendono esistenti in natura: poiché e le eredità legittime si restituiscono loro, e se la madre incinta sia fatta prigioniera dai nemici, il figlio che nasce gode del beneficio del postliminio: del pari sangue la condizione del padre, o della madre. Inoltre se un'ancella incinta sia stata rapita, quantunque abbia partorito presso un compratore di buona fede, il figlio che ne sarà nato, essendo furtivo, non viene usucapito. Da questi esempi ne deriva che anche il liberto, fino a quando possa nascere un figlio del patrono, sia nella condizione giuridica in cui sono coloro che hanno un patrono.</p>

14

**Gai 1.159-163**

159. Est autem capitis deminutio prioris status permutatio. Eaque tribus modis accidit: nam aut maxima est capitis deminutio, aut minor, quam quidam mediam vocant, aut minima.

160. Maxima est capitis deminutio, cum aliquis simul et civitatem et libertatem amittit; quae accidit incensis, qui ex forma censuali venire iubentur; - 2 - item feminae, quae ex senatusconsulto Claudiano ancillae fiunt eorum dominorum, quibus invitae et denuntiantibus cum servis eorum coierint.

161. Minor sive media est capitis deminutio, cum civica amittitur, libertas retinetur; quod accidit ei, cui aqua et igni interdictum fuerit.

162. Minima est capitis deminutio, cum et civica et libertas retinetur, sed status hominis conmutatur; quod accidit in his qui adoptantur, item in his quae coemptionem faciunt, et in his qui mancipatione manumittatur, totiens capite deminuat.

163. Nec solum maioribus capitis deminutionibus ius agnationis corrumpitur, sed etiam minima; et ideo si ex duobus liberis alterum pater emancipaverit, post obitum eius neuter alteri agnationis iure tutor esse poterit.

14

**Gai 1.159-163**

159. La “capitis deminutio” è il cambiamento dello stato precedente, e può avvenire in tre modi, essendo o massima, o minore, che alcuni chiamano media, o minima.

160. La “capitis deminutio” è massima, quando taluno perde insieme la cittadinanza e la libertà: quale capita ai non censiti, che in base all’ordinamento del censo devono essere venduti; ... 2. In forza del senatusconsulto Claudiano [52 d. C.] anche le donne libere cadono in schiavitù dei padroni dei servi con cui abbiano avuto rapporti contro la volontà ed ad onta della denuncia dei primi.

161. Minore o media è la “capitis deminutio” quando si perde la cittadinanza conservando però la libertà; ciò avviene a chi fu interdetto dall’acqua e dal fuoco.

162. Minima è la “capitis deminutio” quando, conservando cittadinanza e libertà, lo stato dell’individuo muta: ciò ha luogo in coloro che vengono adottati, o che facciano la ‘coemptio’, o che vengano dati in mancipio, oppure che dopo essere stati mancipati siano manomessi: di modo che uno è mancipato o manomesso, vi sia sempre “capitis deminutio”.

163. Il diritto di agnazione viene alterato non solo con le “capitis deminutiones” maggiori, ma anche dalla minima; quindi, se il padre di due figli ne abbia emancipato uno, né uno né l’altro, dopo la morte del padre, potrà essere tutore per diritto di agnazione.

**FONTI II**

**PERSONAE**

**TUTELA E CURATELA**